Wir lesen den Anfang des zweiten Buches, f. 39r und v:

**I**ncipit Secundus Liber.  
**C**Propositiones xxvi, de essentia Creatoris, Capitulum Primum.

Ropositiones quae sunt necessariae in assertione essentiae Creatoris:  
& in probationibus per quas demonstrabimus quod Creator non est corpus nec potentia in corpore, & quod est unus, sunt. xxv. quarum quilibet nullam habet dubitationem: de quibus disputauit Aristoteles & qui secuti sunt eum probando qualibet illarum. Est autem via. xxvi. s. propositio in qua conueniemus cum eis: quia per ipsam demonstratur quæstio nostra: sicut explanabo: & ipsa est antiquitas mundi. **C**Prima propositio. Ponere ens infinitæ quantitatis, est vanitas. **C**Secunda propositio. Ponere corpora certe qualitatis infinita numero in uno tempore vanum est. **C**Propositio tertia. Ponere causas & causata in finita licet non habeant magnitudinem, vanum est. verbi gratia: si dicatur quod unus intellectus sit causa alterius: & alter sit causa illius: & sic in infinitum. **C**Propositio quarta. Quatuor sunt mutationes: scilicet substantia que dicitur generatio vel corruptio: scilicet qualitate alteratio: scilicet loci mutatio. **C**Quinta propositio. Ois motus est mutatio, exitus de potentia ad actu. **C**Sexta propositio. Motu unum alius substantialis: alius accidentalis. Item alius naturalis, alius violentus. Item motus qui est in tempore est species motus substantialis vel accidentalis. Substantialis siue per se, sicut cum corpus mouetur de uno loco ad alium. Accidentalis vero sicut nigredinis que est in corpore quod mouetur de loco ad locum. Violentus sicut lapidis pietatis sursum, partis vero sicut clavi in nave mota. **C**Propositio vii. Omne mobile est patibile & est corpus: & quod non est diuisibile non est mobile: & ideo non est corpus. **C**Octava propositio. Omne quod mouetur scilicet accidentes, quiescit aliquando, quod non mouetur ex se: & ideo non potest esse ut semper moueat illo actu scilicet accidentis. **C**Propositio ix. Nona. Omne corpus quod mouet aliud corpus: non mouet illud nisi ipsum moueat. **C**Propositio x. Omne quod est in corpore, vel est accidentes vel eius forma substantialis, & dividitur scilicet divisione corporis. **C**Propositio xi. Quæ sunt in corpore, dividuntur secundum divisionem corporis: sed per accidentem: sicut colores & aliæ dispositiones que sunt in corporibus: sed intellectus non dividuntur. **C**Propositio xii. Omnis potentia que est in corpore, finita est: quia corpus est finitum. **C**Propositio xiii. Nulla species mutationum est continua præter motum localem. **C**Propositio xiv. Motus localis est antiquior omni alia mutatione: & prior naturaliter. Nam generationem & corruptionem precedit appropinquatio alterationis ad alteratum, augmentum vero & diminutionem precedit generatio & corruptio. **C**Propositio xv. Tempus est accidentis motus & comittatur ipsum: & neutrum eorum inuenitur sine reliquo: nec intellectus apprehendit tempus sine motu: & quod non mouetur non cadit sub tempore. **C**Propositio xvi. Omne quod non habet materiali non comprehenditur ab intellectu multiplicari numero, nisi sit potentia in corpore, tunc motus, etenim singularia potentiarum possunt numerari secundum numerum materialium & subiectorum in quibus sunt. & idcirco separata que non sunt corpora nec potentia in corporibus, non comprehenduntur ab intellectu multa: nisi fuerint causæ & causata. **C**Propositio xvii. Omne motus habet motorum omnibus modis, vel extra se: sicut lapis que mouet manus: vel intra se: sicut a filio qui coponitur ex motore & moto. Et idcirco cum defecerit motor, a filio remanebit motus, & corpus sine motu, & quoniā motor latet nec apprehenditur a sensu, putant homines quod a filio mouetur sine motore. Oea autem motus quod habet intra se motorum, dicitur moueri per seipsum: quia

# Rabí Rossei Aegyptijs: ductoris dubi.

- XVIII. virtus motiva in mobili per se est in omnib<sup>9</sup> partibus eius. **C**Propositio.xviii. Omne qd exit de potentia ad actum, exit per aliud qd est extra ipsum omnibus modis. nam si esset intra ipsum & nō esset impediens, non esset in potentia aliqua hora: sed esset semper in actu. q si fuerit intra ipsum & habuerit impediens, sine dubio remouēs impedimentū dicit extrahere illud de potentia ad actum. & tu intende ad ista. **C**Propositio.xix. Omne ens qd habet causam eius esse, est possibile cū intelligimus ei<sup>9</sup> substantiā: qd si causa ipsius fuerint & ipsum erit: & si nō fuerint vel defecerint, vel mutata fuerit ipsarū comparatio quae facit ipsum esse, illud non erit. **C**Propositio.xx. Omne necesse esse in probatione nostra suæ substantię non habet cām sui esse vlo modo. **C**Propositio.xxi. Omni cōposito ex duobus sua cōpositio erit cā sua essentię sedm qd est de necessitate, qd si ita est, non est necessarium in esse in sua substantia: quia sua essentia est in essentiā partium suarū: & in earum positione. **C**Propositio.xxii. Omne corpus est cōpositum dupliciter necessario: & cōiungunt in eo accidentia de necessitate. Duo aut̄ quae dant ei esse sunt materia & forma: Accidentia vero ipsius sunt sicut quātitas & figura & cōpositio. **C**Propositio.xxiii. Omne quod est in potentia, & habet in sua substantia possibilitatē aliquā, potest esse vt aliqua hora non sit actu. **C**Propositio.xxiiii. Omne quod est in potentia ad aliquid attinet materię aliquo modo: quia possibilitas semper inuenitur in materia. **C**Propositio.xxv. Principia substantia cōpositę singularis sunt materia & forma: et eget omnibus modis operatore. s. motore qui moueat materię, donec sit apta recipere formam: de iste est motor propinquus qui est preparator materię singularis. Et exigit hoc cōsiderationē circa motum, & motorem, & rem motā. Iam ergo monstrati est in omnibus istis qd erat necessariū demonstrari. Aristotelis aut̄ verba sunt qd materia non mouet seipsum. Hac aut̄ propositio est fortis quae inducit nos ad inquisitionē motoris primi. Istanū ergo. xxv. propositionū quedā pbantur consideratione leui: et propositionibus probabilibus & intelligibiliib<sup>9</sup> primis: vel tabulis quae sunt propinqua illis, quedā vero egent probationibus, & ppositionibus multis. Omnes tamen iam probatē sunt probationibus in quibus nō est dubitatio: partim in libro de naturali auditu & suis expositionibus: partim vero in metaphysica et ei<sup>9</sup> expositione. Sed iam feci te scire qd non est intentio nostra in hoc libro transferre verba Philosophorū: sed ostendere propositiones propinquas & remotas. s. quibus indigemus scdm intentionē ratiōis in qua sumus. **C**Adiūciā aut̄ super pmissas ppositiones vnā ppositionē ex qua sequit antiquitas mudi: et argumentū quo credit qd est vera & qd necessariū est vt credatur. & nos conuenimus cū eo in illa donec perueniamus ad locum ubi exponemus sententiā nostrā. Et est hēc propositio xxvi. Est aut̄ illud qd dicit Aristoteles, qd tēpus & motus sunt sempiterni, & semp in actu: & ideo sequitur necessario scdm sententiā eius, et scdm propositionē istam, qd sit corpus motū motu sempiterno: & sic aternū semper in actu: et hoc est corpus quintū. Propter hoc etiam dicit qd cœli nō sunt gñabiles, vel corruptibiles: quia motus scdm ipsum non est generabilis vel corruptibilis. Dicit enim qd oēm motū pcedit necessario aliis motus suę vñ alterius speciei. Qd aut̄ putamus in animalib<sup>9</sup>, qd motū localem non pcedit alias motus: nō est verū scdm ipsum: qm causa motus post priuationem est vel mutatio sui status qd inducit desiderium ad querendū fibi conueniens vel fugiendū ei<sup>9</sup> contrarium: vel imaginatio possibilis: vel sensus re nouatus in uno istorū triū motuū: vel quilibet istorū inducit alios mot<sup>9</sup>. Sic etiā dicit qd in oī quod mutatur, pcedit impossibilitas mutationē suā vel tēpus. et ex istis rationibus sequitur assertio pdcitē propositionis eius. Et scdm istam propositionē erit mobile finitū qd mouetur in spatio finito vicibus infinitis in reversione sua super idem spatium: qd nō cōtingit nisi in cunctū R<sup>9</sup> ut sint infinita scdm successionē vnius post aliud, nō qd sint simul. Hac autem propositio est bi pponēs quā nūtū totis viribus affirmare semper et ostendere qd sit vera. Quod aut̄ mihi videtur, inducte in est qd ipse non pcessit iudicat qd probationes suae in hoc sunt demonstrationes quae sunt cōviii. Physicū uenientes & certe scdm intellectū suū. Postiores aut̄ & expositores librorū eius dixerunt corū super qd illa propositio est necessaria non possibilis: & qd probata est. Omnes aut̄ loquētes laborant antiquitā & astruētē qd est impossibilis. Dicunt enim: qd non ascendit in cor quoniam renouentur res in te mundi finitae per successionem: & de virtute verborum suorum puenit qd est scdm ipsos intelligere scdm Ari primū. Qd autem mihi videtur de illa propositiōe, dico qd est possibilis non necessaria vt distoleō non xerunt expositores verborū Aristotelis: & non est impossibilis: sicut dixerunt loquentes. Non sunt certe, est autem intentio mea nunc exponere verba Aristotelis quae sunt dubia: nec ostendere meā